
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1041    DEL     22/12/2022 

QUOTA ASSOCIATIVA COMUNI VIRTUOSI 2022 - IMPEGNO DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1123 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1041 del 22/12/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO  che da anni questo Comune è impegnato per valorizzare e far 
conoscere la tutela dell'ambiente e del suo territorio e migliorare la qualità della vita;

CONSIDERATO che le Amministrazioni Comunali di Monsano (AN), Colorno 
(PR), Vezzano Ligure (SP), Melpignano (LE) hanno costituito la “Associazione nazionale 
dei Comuni Virtuosi”;

VISTO CHE

I Comuni che aderiscono all'Associazione ritengono che intervenire a difesa dell'ambiente,  

alla salvaguardia del territorio e al miglioramento della qualità della vita sia possibile e tale 

opportunità la vogliono vivere concretamente non più come un slogan, consapevoli che la  

sfida  di  oggi  è  rappresentata  dal  passaggio  dall’enunciazione  di  principi  alla  prassi  

quotidiana.

Le finalità statutarie riguardano in particolare l'impegno a:

• ridurre i consumi energetici degli edifici pubblici;

• ridurre l’impronta ecologica acquistando prodotti verdi ed ecologici;

• ridurre l’inquinamento atmosferico promuovendo una mobilità sostenibile;

• promuovere  la  raccolta  differenziata  porta  a  porta  spinta  ed  attivare 

progetti concreti tesi

•  alla riduzione della produzione dei rifiuti;

• incentivare  nuovi  stili  di  vita  nelle  comunità,  attraverso  strumenti  quali 

banche del tempo,

• gruppi di acquisto solidale, favorendo il più possibile l’autoproduzione di 

Pratica n. 1123 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1041 del 22/12/2022 Pag. 2 di 4



beni e lo scambio

• di “servizi”, sottraendoli al mercato per una società della sobrietà e della 

decrescita felice.

L'Associazione intende raggiungere le proprie finalità statutarie attraverso:

• il coinvolgimento dei cittadini;

• lo scambio di informazioni, di esperienze e di procedure tra gli enti soci;

• l'organizzazione di progetti e campagne nazionali, corsi di formazione, convegni, 
congressi.

Vista la delibera di consiglio comunale n° 59 del 16/10/2019, con la quale si è 
deliberata l'adesione a Comuni Virtuosi da parte del comune di Cattolica.

Ritenuto  pertanto  di  procedere  al  succitato  pagamento  assumendo  il  correlativo 
impegno di spesa sul competente capitolo del bilancio corrente;
    

Visto inoltre:

- il D. lgs. n. 267/2000;
- il D. lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A 

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale; 

2)-  di  prendere  atto  della  ripartizione  pervenuta  dall'Associazione  Comuni  Virtuosi,  in 
merito alla quota associativa posta a carico del Comune di Cattolica, come esposto in 
premessa;

3)-  di  demandare  l'ufficio ragioneria  ad assumere il  necessario impegno di  spesa per  il  
pagamento di quanto sopra quantificato in € 1.500,00 sul cap. 130003 del bilancio 2022 
- piano  dei  conti:  1.04.01.04.000 a  favore  dell’Associazione  nazionale  dei  Comuni 
Virtuosi– IBAN: IT63E0501802400000011716800,

4)-  di  individuare  nella  persona  del  Per.  Ind.  Vescovelli  Marco,  P.  O.  del  Settore  5,  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

5)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1123 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1041 del 22/12/2022 Pag. 3 di 4



Servizi Finanziari Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1123 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1041 del 22/12/2022 Pag. 4 di 4


